
 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 

Extrato de Ata da 64ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 23/09/2024 - 09:19; 
Encerramento: 23/09/2024 - 10:19. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PL; Cidão da Telepar / PODE; Cleverson 
Sibulski / UNIÃO; Contador Mazutti / PL; Dr. Lauri / MDB; Edson Souza / MDB; Josias do 
Interlagos / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PL; Misael Junior / PP; Nei 
Haveroth / PRD; Pedro Sampaio / PP; Policial Madril / PP; Professora Beth Leal / 
REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº Santello / UNIÃO; Sadi Kisiel / 
REPUBLICANOS; Serginho Ribeiro / PSD; Tiago Almeida / REPUBLICANOS; Valdecir 
Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 

Expedientes: 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: Parecer CCJ 135 ao PLO 81; Parecer 
CFO 31 ao PLO 81; Requerimentos nº 353 até 354; Indicações da 1055 até 1069; Ato da 
presidência nº 55. 
 

Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PL; Cidão da Telepar / PODE; 
Cleverson Sibulski / UNIÃO; Contador Mazutti / PL; Dr. Lauri / MDB; Edson Souza / MDB; 
Josias do Interlagos / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PL; Misael Junior / PP; 
Nei Haveroth / PRD; Pedro Sampaio / PP; Policial Madril / PP; Professora Beth Leal / 
REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº Santello / UNIÃO; Sadi Kisiel / 
REPUBLICANOS; Serginho Ribeiro / PSD; Tiago Almeida / REPUBLICANOS; Valdecir 
Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 

Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 67 de 2024, Denomina com o 
nome de Joselita Dias Gudin "Dona Zelita", um próprio público do município. Autor: Sadi 
Kisiel, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 2 - Projeto de Lei 
Ordinária nº 78 de 2024, Altera a Lei Municipal nº. 7.600 de 20 de dezembro de 2023 - Lei 
Orçamentária Anual para 2024. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 1, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação, voto contrário 
da vereadora Professora Liliam. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 81 de 2024, Altera as Leis 
Municipais nº. 7.291 de 29 de setembro de 2021 - Plano Plurianual para o período de 2022 a 
2025, 7.578 de 17 de novembro de 2023 - Diretrizes Orçamentárias para 2024 e 7.600 de 20 
de dezembro de 2023 - Lei Orçamentária Anual para 2024. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: 
Simbólica, Sim: 19, Não: 1, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em 1ª votação, com o voto contrário da vereadora professora Liliam. 
 

Oradores do Grande Expediente: Profª. Liliam; Serginho Ribeiro; Policial Madril; Pedro 
Sampaio. 

 
 
 

Contador Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 


